XXXIV. Ordinibus Imperii jus exigendi Collectas provinciales, Landsteuern/ in territoriis suis competere notissimum est. Sicuti autem forma regendi territoria non in omnibus æqualis est, nec in illis ipsis, ubi species quædam Monarchiæ existit, sed limitata interdum & modo strictior, modo laxior habetur: ita & in hoc negotio id usu venire solet. Plerumque extra casus in Legibus Imperii comprehensos. *R. I. 1567. §. 23. R. 1654. §. 14. 180. Capit. Leop. & Joseph. art. 3.* consensu subditorum, vel, qui eos repræsentant, Ordinum Provincialium requiritur: atque adeo collectæ, uti *Mylerus ab Ehrenb.* loquitur, non tam imperantur, quam impetrantur à subditis; quinimo interdum à Principe reversales literæ Ordinibus dantur, quibus, ne in consequentiam res trahatur, cavetur. Quæ omnia, quoniam quàm maxime variant, regulis universalibus comprehendi non possunt: solo hoc axiomate nobis relicto, quod jus collectandi non aliter Ordinibus Imperii competat, quam prout leges Imperii, consuetudines, & pacta cum

D

sub-

subditis id admittunt. Etsi autem in quibusdam territoriis Principes & Domini hac in re non absolutam habent potestatem, nec sine Ordinum suffragiis collectas imponere possunt: non tamen ideo in iisdem Provinciis ararium tributorum Ordines sibi solis vindicare, multò minus soli inscio Domino regulariter collectas indicere possunt. *Cap. Leop. art. 3. verb. wir wollen nicht zugeben/ daß die Landes Stände & Cap. Joseph. art. 3.* Sicuti è contrario illis in Provinciis ararium solius Principis esse, neutiquam dicendum, cum nec jus collectandi ad illum solum pertineat, nec ea, quæ in *L. 3. C. de quadrienn. prescript.* habentur, ad modernum istorum territoriorum statum commodè applicari possint. *Conf. Myl. ab Ebreub. de J. St. J. c. 3. §. 29. seqq. & c. 4. R. I. de 1654. §. 14. & 180. Itter c. 21. inf.*

XXXV. Quemadmodum jus collectandi effectus est Superioritatis, ita solutio collectarum signum est subjectionis: *Myl. ab Ebreub. p. 2. c. 62. n. 2. Boc. de Collect. c. 1. n. 20. Kloek. de contrib. c. 3. n. 16. Gail. l. O. 21.* Quod vero ad Magistratus municipales, vel inferiores attinet, illos non nisi in casu summæ necessitatis collectas exigere posse, certum est: vel nisi id à Superiore tacitè vel expresse ipsis est concessum. Jus tamen sub collectandi, vel exigendi tributa ipsis plerumque est relictum. *Ziegl. 2. i. 18.*

XXXVI. Jus venandi adempta naturali illa, & Jure Civili probata libertate ad Regalia pertinere hodiè certum est: atque adeo nemo, ne in suo fundo venari potest, nisi in quantum id libertati relictum, vel ab illo, qui Regalia habet, iterum concessum. *Carpz. p. 3. c. 32. d. 17. Pr. Crim. q. 84. D. Ziegl. L. II. c. 14. de Jure Majest. Rosenth. c. 44. n. 6.* Cum itaque aliquando quæreretur, an Nobilis in Ducatu N. cui circa venationem superiorem quæstio à Principe moveretur, pendente lite in possessione manutenendus sit? negativè respondit Collegium Wittenbergense Mense Jan. 1691. ideo, quia resistantiam Juris communis hodierni contra se habebat. *arg. Capit. 7. de Privilegiis in sexto. Menoch. de retinenda Possessione, remedio ultimo, n. 24. & 27. Covarruv. Pract. Resolut. L. 1. c. 17. num. 8.*

XXXVII. Etsi autem Venatio ad Regalia refertur: nihil obstat tamen, quo minus etiam suo modo jure servitutis competere possit, e.g. si Princeps in Principis vicini territorio jus venandi præscriptione, vel alio modo habeat acquisitum; vel si Nobilis jure venandi gaudens
exerc

exercitium juris huic vicino prædio relinquat. *Pult. l. F. 5. Ro-*
sentb. c. 94. n. 6.

XXXVIII. Si quis cum jure venandi investitus, in dubio sal-
tem jus capiendi feras minores die Nieder Jagten/ & quidem
tantum per canes & retia, non verò bombardis & sclopetis (mit
pürschen und schießen) concessa censetur, secundum usum & ob-
servantiam. *Wehn. observat. practic. voce Forst Recht Carpz. decis.*
287. Analogiæ tamen juris magis conveniens est, si dicamus jure
venandi in genere & absolutè concessio omnem venationis speciem
datam esse. *Heig. p. 1. qu. 15. n. 61. Carpz. p. 3. const. 32, def. 16. n. 6.*
Conf. D. Rhet. l. Feud. 2. n. 147. Cæterum quomodo Bannum fe-
rum, Jus Foresti, & forestalis Jurisdictio differant. vid. ap. *D. Lynck.*
ad *D. Struv. S. I. F. 6. apb. 28. n. 1. Wehn. voce Forst Recht. Mingium*
de Super. terr. c. 6. Th. 7. 8. Meurer Jagd und Forst Recht. p. 5.

XXXIX. In numerum Regalium *II. F. 56.* referuntur Palatia
in civitatibus consuetis. Hottomannus probatam ab omnibus lecti-
onem mutat, atque *placia*, vel *placita* legendum esse censet, quorum
ultima judicia, vel loca saltem judiciorum in Capitularibus Franci-
cis significant. *Lehmann. lib. 2. c. 71. 31.* Nos arbitramur à constan-
ti omnium Codicum lectione recedendum non esse, existimamusq;
ad suggestionem Juris Civilis peritorum, qui Comitibus Roncalien-
sibus interfuere, hæc de Palatiis inserta fuisse verba constitutioni;
quibus imitari sine dubio voluit Fridericus I. veteres Roman. Im-
peratores Palatiis suis, quæ intra vel extra Urbem habebant, singu-
larem vindicantibus honorem & venerationem. Quam rem lati-
us exponunt illi, qui *ad tit. C. de Palatiis* commentati sunt: ex qui-
bus *Magnif. Dn. Fritschium* nominasse sufficiat, cui *Leuberi celebre*
scriptum adversus Magdeburgenses n. 630. jungi potest. Francicos
& Germanicos Imperatores variis in locis, tum in Oppidis, tum in
Villis Regiis habuisse Palatia, quæ & Curia, atque Palentia, *Wals-*
gen, dicebantur, ex historia notissimum est. A quibus Comitum Pa-
latinorum nomen ortum traxit. Hi Comites Palatini primùm
Imperatorem sequebantur, atque in Curia, ubi ipse præsens erat, jus
dicebant: successu vero temporis & absente Cæsare in Palentiis ex-
erceban

ercebant Jurisdictionem. In Saxonia V. fuisse Palentias *lib. 3. art. 62.* Landrecht traditur, quem locum eleganter explicat *Meibomius de Irminsula c. 13.* Sed & Magdeburgi Palentiam fuisse tum ex *art. 12. Weichbildi*, tum ex aliis monumentis constat. Cave tamen, putes, tot in Saxonia Comites Palatinos fuisse, quot illa habuerit Palatia; aut dignitatem officiumque Comitis Palatini ita innexam fuisse Palentia; ut cum hac in quemlibet ejus transfret possessorem. Qualem errorem late confutat *Leuber. loc. all.* Sub Henrico III. quem Nigrum vocant Palatinatus Saxoniae ad Familiam Gozecensem, cum antea nulli hereditarius esset, pervenit, ex quo Dedo primus ad hoc fastigium ascendit. Hunc filio legitimo destitutum frater Fridericus II. secutus est: cujus progenie mascula extincta ad cognatum Fridericum Somerschenburgium Palatinatus beneficio Henrici IV. transit: in cujus stirpe mansit usque ad Albertum Familiae hujus ultimum. Quo fati functo Henricus Leo titulo Palatini Saxoniae usus est: qua in re tamen procul dubio Imperatoris defuit consensus. Proscripto illo, abjudicatoque Ducatu Palatinatuq; Saxoniae, Fridericus I. Landgravios Thuringiae dignitate illa Palatina ornavit: licet incertum sit, cum scriptores Annalium hac parte sibi non consentent, utrum ex fratribus Ludovicus Ferreus, an Hermannus illam primum sit adeptus. Caeso à Friderico II. Imperatore Henrico Raspone Anticæsare & ultimo Familiae suae Landgravio, Palatinatus Saxoniae ad Henricum, Marchionem Misniae pervenit; cui cum Landgraviatu Thuringiae, vivente & expetente avunculo Henrico Raspone à Friderico II. lege beneficiaria erat concessus. Id quod testatur Diploma Investiturae 1242. Beneventi datum. Verum postquam Rudolphus Habsburgius Alberti II. Ascanii suffragio Imperator renunciatus, Henrico illustri mortuo, Palatinatus à Rudolpho I. in Generum, quem modo indicavimus Albertum II. Saxoniae Ducem collatus est, & tum in A. B. a. v. tum M CCC LXXVI. peculiari Bulla, quam Freherus ad cap. 7. A. B. & Goldast. inter Constit. Imperiales exhibet, Ascaniae familiae est confirmatus. Sicut autem Ascanii non semper usi sunt titulo Palatini Comitis;

tis;

tis; ita hunc Misniæ Marchiones retinere usque ad Friderici Bellicosi tempora, juris tuendi gratia, quod ad se pertinere affirmabant. Denique ab Imperatore Sigismundo in Fridericum Bellicosum Misniæ Marchionem cum Ducatu & Electoratu Palatinatus Saxoniae, nec non Arx & Oppidum Alstedum, ubi frequentissimè Palatini olim jus dicebant, translatus est. Etsi autem dignitas hæc alioquin ab Electoratu & Ducatu Saxoniae separatas rationes habuit, ita, ut ab eo abesse potuerit, & revera abfuerit aliquandò: vi tamen A. Bullæ, & Investituræ Sigismundi quæ apud *Albinum tit. 16.* extat, cum dignitate Electorali ita coaluit, ut ab ea nunquam separari queat, unique soli Potentissimo Electori Saxoniae propria sit facta. Quam causam esse arbitramur, cur à Friderici Bellicosi tempore Serenissimi Electores Saxoniae titulo Palatinorum Comitum Saxoniae uti supervacuum crediderunt: ex quò si quis renunciationem jurium amplissimorum, quæ ratione Palatinatus ad Electores Saxoniae pertinent, inferre vellet, næ ille valde esset absurdus. Dignitas Electoralis cum seculo superiori à linea Ernestina transfret in Albertinam, Palatinatum Saxoniae eadem quoque fata oportuit experiri: quem simul cum aliis Carolus V. in Mauritium solenni ritu transtulit novum Electorem. Alstedum quoque ad hunc simul pervenit; sed rediit mox ad Johannem Fridericum ejusque posteros, (ex quibus Isenacensis Domus illud hodiernum possidet) vi Numburgensis Transactionis 24. Febr. 1574. initæ; *Hortleder Tom. II. c. 87. 88.* Sed Alstedum solum rediit, non Palatinatus ipse: quem ab Electoratu separari non posse, antea fuit assertum. Ex qua re patet, imbecille, esse argumentum, quod à possessione Alstedi ad jus Palatinatus, Saxoniae aliquando petitum fuit, & eò magis quod & Alstedum, ab Imperatoribus licet Palatinis Saxoniae Comitibus datum, aliquando, nec olim tamen semper ab iisdem Comitibus Palatinis esse possessum constet: quandoquidem Burchardum VIII. Dynastam Querfurthi, ejusque filios senescente seculo XIII. Alstedi Dominos fuisse *Spangenbergius in Chron. Querfurt. lib. 3. c. 16.* observavit. Plura de hoc argumento legi possunt, tum in *Annalibus*
Go-

7403
Gozecensibus, Lauterbergensibus &c. tum ap. Fabricium lib. 1. Origin. Sax. p. 81. Albinum tit. 15. 16. Conring. de Judiciis Germania tb. 90. & Celeberrimum nostrum Scharzfließium in notis ad vitam Alberti III.

XL. Regalibus in Feudum concessis in dubio minora tantum concessa intelliguntur, uti Dd. comm. volunt. Rosentb. c. 5. c. 13. n. 11. Quod si ab Imperatore tamen integrum territorium Ducatus, Marchionatus, Comitatus, Baronis, quatenus ex diversis terris, castris, civitatibus, Regalibus in unum corpus coaugmentantur, datur, usu J. P. omnia etiam majora data censentur, nisi quatenus exceptio vel ex L. publicis l. ex investitura, vel aliunde doceri possit. Quæ assertio eò magis vera, si clausula *cum omnibus Regalibus* adiecta; aut alia verba adhibita sint, quæ complexum Regalium inferunt. Conf. Iter. c. 8. § 3. 4. 7. Principis beneficia latissimè quidem sunt explicanda L. 3. ff. de Const. Princ. non tamen latius, quam natura rei, & ratio id admittit. Hinc concessio unius vel alterius ad similia extendenda non est: atque addita clausula: *cum omnibus aliis*, ea tantum, quæ eum nominatis Regalibus ejusdem qualitatis sunt, intelliguntur. Bocerus de Regalib. c. 4. n. 8. Franzk. tit. de Legibus n. 63. & 68. Rosentb. c. 5. c. 13. Meichsner. L. 11. T. 2. dec. 4. 124.

XLI. Quod Justinianus alicubi effatus est, naturam semper novas deproperare, edere formas, illud sanè de Patronis Fiscī non immerito sæpe dici potest. Multi enim horum haud bene partibus suis defungi posse credunt, nisi calumniis eorum Provinciæ divexentur; atque ipsi novos quotidie excogitent modos, quibus omnia, quæ subditorum sunt, ad Fiscum trahant. Sæpius proinde fit, ut ad Regalia ea referri videris, quæ tamen nec Lex, nec mores illuc referri patiuntur. Ad hunc censum pertinet Vespasiani vectigal urinarium, illaque improba consuetudo, quo bona naufragorum, vel res furto ablata ad Fiscum rapiabantur, damnata jam olim à Friderico & Carolo V. landatissimis Imperatoribus. Tentatum aliquando fuit jus excoriandi (die Cavillerey Gerechtigkeit) ad Regalia trahere: quam illuc non pertinere VVittebergense Jctorum Collegium respondit ap. Dn. Ziegl. de J. M. lib. 1. c. 3. tb. 19. Pari ratione in Lusitania disquisitum fuisse, utrum jus saponem conficiendi ad Regalia pertineat? recenset Gammann lib. 1. dec. 31. Conf. Dn. Ziegl. d. t. § 23. Dn. Bruckner, de Doct. man. Regni Germ. c. 6. n. 14.

Wittenberg, Diss., 1693

ULB Halle
003 586 286 3

L

Sb.

1017

B.I.G.

Farbkarte #13

B. V.

45
16

JURIS FEUDALIS
ratio Nona
DE